

Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Horné Saliby

925 03 Horné Saliby 505



VÝROČNÁ SPRÁVA

2015

Vypracoval: Bc. Kontárová Alžbeta

Horné Saliby 30.03.2016

OBSAH:

- I. Základné údaje
- II. Charakteristika a organizačná štruktúra zariadenia
- III. Údaje o štatutárnych a dozorných orgánoch zariadenia
- IV. Údaje o zariadení
- V. Údaje o činnosti zariadenia
 - 1. Poskytované služby
 - 2. Všeobecná časť
 - 3. Činnosť a propagácia
 - 4. Výsledok hospodárenia
- VI. Plán činnosti na r. 2015
- VII. Perspektíva SED Horné Saliby
- VIII. Záver

I. Základné údaje

Zriad'ovateľ:

Evanjelická Diakonia Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku, Palisády 46, 811 06 Bratislava

Prevádzkovateľ:

Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Horné Saliby Domov sociálnych služieb

IČO: 35595884

Právna forma: cirkevná organizácia

II. Charakteristika a organizačná štruktúra zariadenia

Charakteristika

SED Horné Saliby poskytuje sociálnu službu v zmysle Zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z.z. : §35 – zariadenie pre seniorov

a/ poskytuje

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
- sociálne poradenstvo
- sociálnu rehabilitáciu
- ošetrovateľskú starostlivosť
- ubytovanie
- stravovanie
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- osobné vybavenie

b/ zabezpečuje

- záujmovú činnosť
- pracovnú terapiu
- duchovnú starostlivosť

§ 58 – jedáleň

- stravovanie fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek

Organizačná štruktúra

Na čele zariadenia je riaditeľ. Koordinuje činnosť v oblasti sociálnej práce v zariadení vrátane metodického usmernenia zamestnancov. Zodpovedá za poskytovanie sociálnych služieb a kontroluje poskytovanie sociálnych služieb v zariadení. Koná v mene zariadenia vo všetkých pracovne – právnych veciach, majetkovo – právnych veciach týkajúcich sa zvereného majetku ako štatutárny zástupca.

III. Údaje o štatutárnych a dozorných orgánoch zariadenia

Hlavným kontrolným orgánom spoločnosti je Správna rada SED Horné Saliby, ktorá bola menovaná v r. 1999 Evanjelickou Diakoniou ECAV na Slovensku v Bratislave.

Zloženie Správnej rady SED Horné Saliby

Predseda:	Pónya František
Členovia:	Bada Ondrej
	Mgr. Vasasová Anna
	Mančíková Mária
	Danadajová Helena
	Mgr. Lížiková Zuzana
	Bc. Kontárová Alžbeta

IV. Údaje o zariadení

Rozostavanú obecnú budovu plánovaného Domu opatrovateľskej služby v roku 1991 za materiálovú hodnotu odkúpila Evanjelická DIAKONIA s cieľom dostavať ju za Domov dôchodcov. Spustenie prevádzky bolo v júni (februári) 1996, ako Domov dôchodcov so sídlom v Horných Salibách za pomoci Wurttenberskej a Durínskej cirkvi, Ministerstva kultúry SR, MPSVaR SR, Odboru sociálnych vecí na Krajskom úrade v Trnave a za pomoci ďalších ľudí. Celková kapacita zariadenia je pre 20 klientov. Budova sa nachádza v tichej

lokalite obce Horné Saliby, V blízkosti sa nachádza zdravotné stredisko s obvodnou lekárkou, pošta, obchody, kostol, autobusová zastávka SAD. V okolí budovy je pozemok s trávnatou plochou a lavičkami, kde klienti môžu tráviť voľný čas. V zariadení na poschodí sa nachádza veľká terasa, prístupná klientom na rôzne aktivity, či v zime, či v lete. Sociálne služby sa poskytujú v 8 izbách jednolôžkových a 6 izbách dvojľôžkových. Každá izba má vlastnú hygienickú bunku.

Napriek tomu, že zriaďovateľom je Evanjelická Diakonia Bratislava, sociálne služby poskytujeme aj klientom iného vierovyznania.

V. Údaje o činnosti zariadenia

1.Poskytované služby

Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby

Pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby, podľa stupňa odkázanosti poskytujú zamestnanci zdravotného úseku. Je to pomoc a asistencia pri nepriaznivom zdravotnom stave klienta, pri poruchách sebestačnosti. Klienti sú zaradení do stupňa odkázanosti podľa svojich schopností, možností a samostatnosti a spôsobu vykonávať: stravovanie, obliekanie, kúpanie, osobnú hygienu, chôdzu, používanie WC, presun z lôžka a na lôžko, mobilitu. V roku 2014 boli v zariadení umiestnení klienti s najvyšším stupňom odkázanosti VI.

Sociálne poradenstvo

Sociálne poradenstvo prvého kontaktu – ide o rozhovory s klientom s cieľom sociálnej diagnostiky a využívania účinnej metodiky zvládania jeho krízových situácií a problémov. Táto činnosť je určená na podporu klienta.

Miera podpory klienta zo strany sociálneho pracovníka je individuálna podľa potreby konkrétneho klienta.

Sociálny pracovník svojou činnosťou pomáha zlepšovať životnú funkčnosť jednotlivca.

Sociálna rehabilitácia

V rámci sociálnej rehabilitácie klient absolvuje nácvik potrebných zručností, ktoré smerujú k dosiahnutiu čo najväčšej sebestačnosti s ohľadom na jeho zdravotné postihnutie. Najväčší dôraz je kladený na rozvoj komunikačných zručností, na rozvíjanie sociálnych zručností, zručností rozhodovania, zručností spojených s plánovaním, aby sa predišlo zabúdaniu už naučeného. Na základe individuálnych plánov osobnosti sa so súhlasom klienta vytipujú činnosti, v ktorých je možné zisťovať úspechy, ale aj neúspechy (obliekanie, vyzliekanie, umývanie zubov, ustielanie postele, ručné práce, stravovanie, nakupovanie, používanie kompenzačných pomôcok a pod.). Sociálnu rehabilitáciu zabezpečuje sociálny pracovník

Ošetrovateľská a zdravotná starostlivosť

Ošetrovateľská starostlivosť je zabezpečená 24 hodín denne.

Na základe odporúčania lekára zodpovední zamestnanci zabezpečujú základné zdravotné úkony (prevazy, výdaj, podávanie, objednávanie liekov, pomôcok pre inkontinenciu a iné).

Odborné zdravotné úkony a vyšetrenia sa vykonávajú v odborných ambulanciách alebo pri návšteve odborného lekára v zariadení.

Lekár prvého kontaktu navštevuje obyvateľov v zariadení dvakrát do mesiaca a pokiaľ je potrebné riešiť akútny zdravotný stav tak aj podľa dohody.

Komplexnú ošetrovateľskú a opatrovateľskú starostlivosť poskytuje kvalifikovaný odborný personál zdravotného úseku (sestra, opatrovateľka) dôstojne a ľudsky.

Pri ošetrovateľskej starostlivosti podporujeme sebestačnosť a prirodzený spôsob života klientov. Dbáme o dodržiavanie etických zásad pri ošetrovaní.

Súčasťou ošetrovateľskej a opatrovateľskej starostlivosti sú individuálne ošetrovateľské a opatrovateľské plány sestier a opatrovateľiek.

Pri poskytovaní sociálnej služby v zariadení SED Horné Saliby zamestnanci poskytujú sociálnu službu tak, aby sa predchádzalo situáciám, kedy je nutné použiť prostriedky obmedzenia. V prípade, že dôjde k situácii, kedy správanie klienta ohrozuje jeho zdravie a život alebo zdravie a život iných fyzických osôb, sa zamestnanci snažia zvládnuť situáciu odvrátením pozornosti, verbálnou komunikáciou alebo využitím aktívneho počúvania.

Ubytovanie

Klienti sú ubytovaní v jedno- a dvojlôžkových izbách.

Izby sú vybavené:

- stále lôžko pre klienta
 - spoločný stôl
 - stolička pre každého ubytovaného klienta
 - dvojdielna skriňa pre každého klienta
 - jednodielna skriňa pre každého klienta
 - odkladací priestor na lôžkoviny
 - nádoba na odpadky
- Na osobnú hygienu je pri každej izbe k dispozícii hygienické zariadenie.

Stravovanie

Strava v zariadení sa podáva 5x denne. Pripravuje sa v zariadení, podľa jedálneho lístka, ktorý navrhuje a zostavuje stravovacia komisia na dva týždne vopred. Stravovacia komisia dbá pri zostavovaní jedálneho lístka na pestrosť a biologickú hodnotu, ako aj na rozmanitosť a kalorickú hodnotu podávanej stravy, zodpovedajúcu veku a zdravotnému stavu klientov.

V zariadení sa podáva strava:

- racionálna
- diabetická
- iná, podľa odporúčenia odborného lekára

Upratovanie, pranie, žehlenie

Upratovanie je súbor postupov, ktoré vedú k odstráneniu nečistôt a zníženiu počtu mikroorganizmov. Vykonáva sa vo všetkých priestoroch zariadenia raz denne navlhko. Pranie osobnej bielizne je zabezpečované vlastnou pracovňou.. Pranie a údržba bielizne a šatstva je zabezpečená zdravotníckym pracovníkom, resp. sanitárnym pracovníkom, ktorý má službu podľa rozpisu služieb (deň + nočná služba).

2.Všeobecná časť

Spolunažívanie klientov, zamestnancov, rodinných príslušníkov garantuje a zabezpečuje také poskytovanie sociálnej služby, ktorá svojim rozsahom, formou a spôsobom neobmedzuje základné ľudské práva a slobody, zachováva jej ľudskú dôstojnosť, aktivizuje ju k posilneniu sebestačnosti, zabraňuje sociálnemu vylúčeniu a podporuje integráciu do spoločnosti. Umožňuje vytvorenie podmienok na zabezpečenie osobného kontaktu, telefonického kontaktu, písomného kontaktu, nadväzovanie a udržiavanie sociálnych väzieb s rodinou a komunitou.

Zamestnanci zariadenia prihliadajú na individuálne potreby klienta, flexibilne a adekvátne aktivizujú klienta podľa jeho schopností a možností. Umožňujú klientovi vyjadriť svoj vlastný názor, na pripomienky reagujú citlivo, profesionálne a prihliadajú na klienta ako na plnohodnotnú ľudskú bytosť. Kladú akcent na Self-concept osobnosti, vedú klientov k nezávislosti, zodpovednosti a motivujú ich k samostatnejšiemu spôsobu života. Klientom sa akceptujú spirituálne, etnické a iné potreby, ako aj návyky v bežných oblastiach života. Vzájomné spolunažívanie je možné len vtedy, ak si všetci uvedomujú a akceptujú potreby iných ľudí, rešpektujú individuálny postoj k životu.

Klienti domova sociálnych služieb

Klienti – stav k 31.12.2015 : 19 klientov

Za kalendárny rok 2015 boli poskytnuté sociálne služby 19.36 klientom.

Prijatí klienti	10
Úmrtie	7
Priemerný vek	89 rokov

V jedálni, podľa §58, sa počas roka varilo v priemere pre 9 dôchodcov z obce Horné Saliby

Personálne obsadenie:

V zariadení pracuje 14 stálych zamestnancov, 1 kuchárka na zastupovanie a 1 zamestnanec na dohodu o pracovnej činnosti

Pracovné zaradenie	Počet
riadiateľka	1
ekonóm	1
sociálny pracovník v ZSS	1
zdravotná sestra v ZSS	1
opatrovateľka	6
kuchárka	3
upratovačka	1
údržbár	0,75
dohoda o prac. činnosti	1
S p o l u	15,75

Personál zariadenia je v pracovnoprávnom vzťahu s prevádzkovateľom a je povinný dodržiavať všetky vnútorné organizačné predpisy vzťahujúce sa k výkonu pracovnoprávnych vzťahov vydaných prevádzkovateľom. Zamestnanci spĺňajú všetky kvalifikačné predpoklady pri poskytovaní sociálnych služieb.

Vzdelávanie

Počas roka si zamestnanci dopĺňajú svoje vedomosti a zvyšujú si kvalifikáciu na poskytovanie sociálnych služieb. Zúčastňujú sa rôznych konferencií, seminárov, školení a kurzov. V r. 2015 zamestnanci SED Horné Saliby sa zúčastnili:

- Pri príležitosti svetového dňa sociálnej práce TTSK a FZaSP TU v Trnave usporiadala VII. ročník konferencie Dobrá prax-naša inšpirácia s tématickým zameraním „ Naše úspechy a

plány v starostlivosti o človeka“. Konferencia sa uskutočnila 18.3.2015 v priestoroch univerzity v Trnave. Zúčastnení: Bc.Kontárová Alžbeta, Mgr.Vasasová Anna

- CUZ, stredisko Inštitút pre verejnú správu Bratislava organizovala vzdelávaciu aktivitu s názvom „Kvalita v sociálnych službách“. Vzdelávanie sa konalo dňa 19.3.2015 v priestoroch inštitútu v Bratislave. Zúčastnení: Bc. Kontárová Alžbeta, Mgr. Vasasová Anna

- Pracovné stretnutie v zariadení SED Slatina nad Bebravou, účasť: Bc.Kontárová Alžbeta

- SED Bratislava dňa 23.4.2015 organizovalo vzdelávací program „Komunikácia so seniormi“, pod vedením PaedDr. Zlaty Šramovej s témami: Úvod do gerontológie, Úskalia komunikácie, Komunikácia so seniormi, Komunikačné bariéry na strane seniora a na strane opatrovateľa. Účasť na seminári: Bc.Kontárová Alžbeta, Mgr.Vasasová Anna.

- Asociácia poskytovateľov sociálnych služieb v SR org.odbornú konferenciu s názvom Sociálne a zdravotné služby poskytované odkázaným.Seminár sa konal dňa 20.5.2015 v SUZA Bratislave. Okruhy tém: Ošetrovateľské výkony v zariadeniach soc. služieb a ich úhrada zo zdravotného poistenia a financovanie sociálnych služieb. Účasť na odbornom seminári: Bc.Kontárová Alžbeta, Mgr. Vasasová Anna.

- Odborno-vzdelávací seminár organizovaný dňa 14.5.2015 v Trnave na tému“Centrá komunitných služieb-nová príležitosť pre obce, mestá a zariadenia sociálnych služieb v procese deinštitucionalizácie“.Program seminára:Legislatívny rámec a nové príležitosti. Inšpiratívny príklad z praxe, Možnosti financovania. Účasť na seminári: Bc. Alžbeta Kontárová, Mgr. Vasasová Anna.

- Školenie zamestnancov BOZP, škopiteľ Bc. Vajda Marián, účasť: zamestnanci SED HS

- V mesiacoch apríl-máj účasť na opatrovateľskom kurze BM WORK AGENCY v Trnave, zamestnankyňa Goldbergerová

- Odborný seminár konaný dňa 16.7.2015 v Trsticiach .Téma prednášky : Vlhká terapia a jej aplikácia. Účasť na seminári: Bc.Kontárová Alžbeta, Dömötörövä Alžbeta

- Školenie zamestnancov BOZP dňa 31.7.2015, škopiteľ Bc. Vajda Marián, účasť: zamestnanci SED HS

- III.Workshop-ekológiou k tvorivosti klientov sociálnych zariadení. Workshop bol orientovaný na ekologický materiál a jeho praktické využitie domovoch sociálnych služieb a na výmenu teoretických a praktických skúseností ergoterapeutov. Konaný bol dňa 20.8.2015 v priestoroch KD Košúty. Účasť na workshope: Bc.Kontárová Alžbeta, Mgr.Vasasová Anna

- Výročná konferencia Socio Fórum spolu so 7.Fórom poskytovateľov sociálnych služieb pre osoby so zdravotným postihnutím konaná v dňoch 7.-8.9.2015 v Bratislave. Okruhy tém: Porovnanie situácie v 3 krajinách, financovanie sociálnych služieb, návrh na rozdelenie zákona o soc.službách. Účasť na konferencii: Bc.Kontárová Alžbeta, Mgr. Vasasová Anna.

- FORLIFE n.o.,Všeobecná nemocnica Komárno v spolupráci s Regionálnou komorou sestier a pôrodných asistentiek so sídlom v Komárne, SKM-TP,SKZZ,SKF a ďalšími organizáciami so sídlom v Komárne organizovala celoslovenskú konferenciu dňa: 22.9.2015 Odborná téma: Bezpečnosť pacienta-Bezpečnosť zdravotníckeho pracovníka. Účasť na konferencii: Bc. Alžbeta Kontárová, Dömötörövä Alžbeta

- Odborný seminár konaný dňa 03.10.2015 v Trnave .Téma prednášky: Prevencia sexuálneho obťažovania na pracovisku. Účasť na seminári: Dömötörövä Alžbeta

- Pri príležitosti Dňa sociálnych pracovníkov sa 14.10.2015 v divadle Jána Palárika v Trnave konalo slávnostné odovzdávanie ocenení pracovníkom sociálnej oblasti TTSK. Ocenená zo SED Horné Saliby bola Bc.Alžbeta Kontárová

- Dňa 19.-20.2015 Služobná cesta do SED Vranov nad Topľou .Účasť: Bc.Kontárová Alžbeta

- Celoslovenská konferencia konaná v Bratislave dňa:10.12.2015 s témou : Kvalita ako účasť politiky sociálnych služieb

3.Činnosť a propagácia SED Horné Saliby

V rámci DSS sa konali porady s klientami, kde mohli prezentovať svoje postrehy a návrhy na skvalitnenie služieb a získať informácie, ktoré ich zaujímajú. Na poradách je zabezbečená účasť aj imobilným klientom. Pripomienky a požiadavky klientov sa riešia k ich spokojnosti.

Duchovnú starostlivosť pre personál a klientov realizuje formou biblických hodín raz týždenne evanjelická farárka Mgr. Slížiková Zuzana. Každodenné ranné stíšenie - zabezpečuje službukonajúci zdravotný personál. Pri významných cirkevných sviatkoch, na požiadavky klientov, je prizvaný aj katolícky farár.

V rámci integrácie klientov spolupracujeme s rôznymi organizáciami, napr. základnými školami s VJM a VJS v Horných Salibách, materskými školami, Maticou Slovenskou , Cirkevným zborom v Horných Salibách, klubom dôchodcov v Horných a zariadením pre seniorov Dolné Saliby.

Pre klientov organizujeme rôzne kultúrne podujatia . Nezabúdame ani na okrúhle výročia, ktorých sa naši klienti dožívajú . Jubilujúcich klientov pozýva na stretnutie a posedenie s programom aj OcÚ v Horných Salibách.

Klienti sa v priebehu dňa venujú záujmovej a kultúrnej činnosti a pracovnej terapii prostredníctvom sociálneho pracovníka, ktorý vypracuje individuálne plány.

Na požiadanie klientov zabezpečíme kadernícke služby, pedikúru a masáž tela v našom zariadení.

Kultúrno-spoločenské akcie pre klientov a zamestnancov:

- Pán Šípos odovzdal kvietok klientkám v zariadení pri príležitosti MDŽ
- Počas biblickej hodiny sme spolu so ženami s CZ zorganizovali za účasti pani farárky, fašiangové posedenie s občerstvením a krátkym vedomostným kvízom
- Účasť na veľkonočných trhoch v ZpS Dolných Salibách
- Počas biblickej hodiny sme spolu so ženami s CZ zorganizovali , za účasti pani farárky, posedenie ku dňu matiek
- Návštevy miestnej cukrárne
- Posedenie v reštaurácii „Zelly“
- Návšteva cintorína v Horných Salibách ,hrobov p.Andrássyho, p.Vajnárovej,p.Franczistej
- Návšteva cintorína v Sládkovičove na prianie klienta
- Pozvanie klientov a zamestnancov na 19.diakonický deň, konali sa Služby Božie v evanjelickom kostole v Horných Salibách
- Pozvanie na jarmočné dni do SED Trnava
- Účasť na pohrebe p. Kurincovej v Sládkovičove
- Účasť na pohrebe p. Balkovej, p.Kravárikovej v Horných Salibách
- Účasť na miestnych hodoch
- Aktívna účasť p.Danadajovej vo varení gulášu
- Účasť klientov na matičnom guláši
- Spomienka na zosnulých klientov počas biblickej hodiny
- Vystúpenie žiakov zo základných škôl v Horných Salibách s VJS a VJM s pekným programom pre babičky a dedkov s príležitosti október-mesiac úcty k starším
- Detičky z materskej škôlky sa nám predstavili s pekným vianočným programom

- Spoločné vianočné posedenie klientov , zamestnancov a p. farárkou pri hudbe

Pracovná terapia s klientmi

- vyfarbovanie pracovných listov
- pomoc pri výzdobe zariadenia veľkonočnou dekoráciou
- vysádzanie muškátov na záhony
- ošetrovanie ,polievanie a okopanie kvetov na záhonoch
- rozvoj jemnej motoriky (práca s drobnými predmetmi)
- vyfarbovanie pracovných listov
- relax pri ezoterickej hudbe
- reminiscenčná terapia
- práca s didaktickou pomôckou
- výtvarná práca , pracovná terapia zameraná na samostatnú činnosť
- individuálne rozhovory s klientami
- počúvanie vianočnej hudby

Propagácia

Štvrťročne – v časopise Diakonia

4. Výsledok hospodárenia

Náklady a výnosy za rok 2015

Náklady	EUR	Výnosy	EUR
Spotreba materiálu	25252,17	Tržby za služby	101266,72
Spotreba energie	13421,19	Úroky	13,13
Opravy a udržiavanie	1359,65	Prijaté dary	720,80
Cestovné	76	Príspevky z podielu zapl. dane	969,74
Náklady na reprezentáciu	8,72	Dotácie	73599,81
Ostatné služby	21105,85	Ostatné tržby	2010,37
Mzdy - brutto	93494,38		
Zákonné poistenie	31322,72		
Zákonné soc. náklady	1174,59		
Ostatné náklady	2204,63		
S p o l u náklady	189419,90	S p o l u	178580,57

Mzdové náklady boli financované z dotácií MPSVaR. Pri odmeňovaní sa dodržiava Zákon č. 553/2003 Z.z.

Za účtovné obdobie 2015 bol výsledok hospodárenia: -10 839,33 EUR

VI. Plán činnosti na r. 2016

- v roku 2016 budeme aj naďalej poskytovať sociálne služby v zmysle platnej legislatívy

- v budúcom roku plánujeme prerobiť ďalšie dve kúpelne na bezbariérové (rozšíri sa vchod do kúpeľni, odstráni sa stĺpik v sprchovacom kúte, vyvýši sa wc, namontujú sa madlá) a tým sa imobilní klienti stanú „samostatnejšími
- s klientami naďalej plánujeme navštevovať rôzne kultúrne podujatia a tým ich chceme začleniť do kultúrneho diania aj mimo nášho zariadenia. Na spríjemnenie života v zariadení ich budeme zapájať do rôznych prác pri úprave okolia zariadenia, kde aj oni prispejú dobre mienenou radou
- na zadnom dvore zariadenia plánujeme vytvoriť minizáhradku na pestovanie byliniek a tým malý priestor na relax pre klientov ale aj zamestnancov
- v r. 2016 pokračovať v starostlivosti o budovu zariadenia a záhrady.
- pre lepšie plnenie nášho poslania sa zamestnanci zariadenia naďalej budú zúčastňovať rôznych prednášok, školení a odborných seminárov
- vypracovanie štandardov kvality poskytovanej sociálnej služby
- príprava osláv k 20. výročiu založenia SED Horné Saliby

VII. Perspektíva SED Horné Saliby

Našou perspektívou je aj naďalej poskytovať sociálne služby klientom tak, aby mohli spokojne a dôstojne prežiť svoj život v našom zariadení.

VIII. Záver

Naším klientom sa snažíme poskytnúť pokojnú starobu, dať im najavo, že sú stále potrební a užitoční. Riadime sa našim mottom „S úsmevom ide všetko ľahšie“. Nás to stojí málo a dáme tak veľa. Svojimi službami chceme naďalej šíriť dobré meno Evanjelickej DIAKONIE.

Príloha



Relax v záhrade



Vystúpenie žiakov na Deň matiek



Vianočné vystúpenie detí z materskej škôlky